

**Constructia unor sectoare de drum  
din com. Stauceni, str. Barbu Lautaru**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 08

Valoarea de deviz 2 426 032,08 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Barbu Lautaru</b>				
		<b>1.1. Lucrari pregatitoare</b>				
		<b>1.1.1. Demolarea bordurilor existente</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	70,000	14,40 14,40	1 008,00 1 008,00
2	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Demolarea fundatiei din beton)	100 m3	0,032	822,50 0,00	26,32 0,00
3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,060	877,83 0,00	52,67 0,00
4	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	13,200	8,13 0,00	107,33 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 194,32
		<b>Total Demolarea bordurilor existente Inclusiv salariu</b>				<b>1 194,32 1 008,00</b>
		<b>1.1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente</b>				
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	315,700	17,33 6,44	5 469,83 2 031,53
6	DG06B	Demolarea stratului din beton existent	m3	9,600	265,80	2 551,68

1	2	3	4	5	6	7
					152,10	1 460,16
7	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	3,253	877,65 0,00	2 854,99 0,00
8	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	553,000	8,14 0,00	4 498,90 0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 375,40
		<b>Total Demolarea imbracamintei rutiere existente Inclusiv salariu</b>				<b>15 375,40 3 491,69</b>
		<b>1.1.3. Demolarea imbracamintei rutiere existent la accese si trotuare.</b>				
9	DG03A	Desfacerea de trotuare din pavajului existent H=0,04 m	m2	162,500	13,50 13,50	2 193,75 2 193,75
10	DG06B	Demolarea stratului din beton existent H=0,10 m	m3	5,800	265,80 152,10	1 541,64 882,18
11	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf, K=0,8 K=0,800	buc	2,000	164,56 45,00	329,12 90,00
12	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,128	876,88 0,00	112,24 0,00
13	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	25,500	8,14 0,00	207,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 384,25
		<b>Total Demolarea imbracamintei rutiere existent la accese si trotuare. Inclusiv salariu</b>				<b>4 384,25 3 165,93</b>
		<b>1.1.4. Demolarea fundamentelor existente din beton</b>				
14	DG06B	Demolarea scarii existente din beton PC 0+89	m3	0,200	265,80 152,10	53,16 30,42
15	DG06B	Demolarea fundamentului existent din beton PC 0+95 - PC 1+02	m3	1,400	265,80 152,10	372,12 212,94
16	DG06B	Demolarea fundamentului existent din beton PC 3+08 - PC 3+50	m3	7,800	265,80	2 073,24

1	2	3	4	5	6	7
					152,10	1 186,38
17	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,094	878,40 0,00	82,57 0,00
18	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	18,880	8,14 0,00	153,70 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 734,79
		<b>Total Demolarea fundamentelor existente din beton Inclusiv salariu</b>				<b>2 734,79 1 429,74</b>
		<b>1.1.5. Taierea arborilor</b>				
19	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	4,000	51,59 50,40	206,36 201,60
20	TsG06A	Defrisarea trunchiurilor	buc	4,000	50,40 50,40	201,60 201,60
21	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,001	920,00 0,00	0,92 0,00
22	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	0,090	8,89 0,00	0,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			409,68
		<b>Total Taierea arborilor Inclusiv salariu</b>				<b>409,68 403,20</b>
		<b>1.1.6. Reamenajarea fantinilor la cota de proiect</b>				
23	DG06B	Demolarea inelelor din beton	m3	1,466	265,85 152,09	389,73 222,97
24	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m Materiale marunte (cuie, sirma)=1,030	m3	0,407	2 656,29 171,06	1 081,11 69,62
25	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,015	874,00 0,00	13,11 0,00
26	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	3,220	8,15 0,00	26,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
27	AcE07C	Montarea capacelor existent din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B ( Amenajarea capacilor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	16,000	932,82 36,90	14 925,07 590,40
		<i>Total</i>	Lei			16 435,26
		<b>Total Reamenajarea fantinilor la cota de proiect Inklusiv salariu</b>				<b>16 435,26 882,99</b>
		<i>Total</i>	Lei			40 533,70
		<b>Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu</b>				<b>40 533,70 10 381,55</b>
		<b>1.2. Terasamente</b>				
28	TsC02D1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,25 m.c., incarcarea si transportul la 1 km, in rambleu si umplerea zonelor verzi (acostamente), gr. II, Y = 1,7 t/mc.	100 m3	0,350	1 096,77 0,00	383,87 0,00
29	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	59,500	6,15 0,00	365,70 0,00
30	TsC02D1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,25 m.c., incarcarea si transportul la 3 km, in depozit, gr. II, Y = 1,7 t/mc.	100 m3	12,760	1 097,10 0,00	13 998,95 0,00
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2 168,450	8,14 0,00	17 641,31 0,00
32	DI96	Compactarea terasamentului casetei, rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri (numai compactator)	100 m3	7,230	381,43 0,00	2 757,76 0,00
33	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,350	1 267,00 504,00	443,45 176,40
34	TsE03A	Finisarea manuala	100m2	8,890	407,70 407,70	3 624,44 3 624,44
35	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	1,330	546,11	726,32

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	m3		0,00	0,00
36	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	160,000	6,15 0,00	983,68 0,00
37	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, santuri laterale si zone verzi, grosimea 15 cm, manual.	m3	133,000	8,10 8,10	1 077,30 1 077,30
		<i>Total</i>	Lei			42 002,78
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>42 002,78 4 878,14</b>
		<b>1.3. Lucrari de consolidare</b>				
38	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele zonelor verzi	100m2	8,890	319,00 234,00	2 835,91 2 080,26
		<i>Total</i>	Lei			2 835,91
		<b>Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu</b>				<b>2 835,91 2 080,26</b>
		<b>1.4. Amenajarea sistemului rutier</b>				
39	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm (Taierea asfaltului cu freza cu discuri in lungul bordurii (fara betonist))	m	7,000	17,17 0,00	120,19 0,00
40	DA06B2	Strat drenant din nisip natural cu granulatie medie conform, SM SR EN 12620+A1:2010 H=10 cm (Nisip - 318,12 m3)	m3	289,200	299,06 16,65	86 486,99 4 815,18
41	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare conform SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat, H=20 cm.	m3	569,600	425,68 27,00	242 464,65 15 379,20
42	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast (amestecuri de piatra sparta, pietris si nisip pentru	m3	453,170	332,54 17,10	150 695,34 7 749,23

1	2	3	4	5	6	7
		imbracaminti si straturi de baza - SM GOST 25607:2010), cu 4% ciment (SM SR EN 197-1:2014)				
43	DA10B	Strat de baza, din materiale granulare conform SM SR EN 13043:2010 (50 %), amestecate cu pietris de calcar, moluza, asfalt frezat de la demolare (50 %), stabilizate cu ciment conform SM SR EN 197-1:2014 corespunzatoare M60, H=14 cm (fara costul amestecate)	m3	359,660	175,86 39,60	63 251,22 14 242,54
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t	1,541	8 334,74 0,00	12 843,84 0,00
45	DB19F	Strat de uzura din Beton asfaltic cu criblura BAD 11,2. Conform SM SR EN 13108-1:2010 ?i CP D.02.25:2021, H-5cm	m2	2 569,000	158,34 2,70	406 769,84 6 936,30
46	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (beton conform SM EN 206+A1:2017) ( бортовой камень БР100.30.15 основание бетон 0,035m3/ml)	m	633,000	165,01 26,55	104 450,29 16 806,15
		<i>Total</i>	Lei			1 067 082,36
		<b>Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu</b>				<b>1 067 082,36 65 928,60</b>
		<b>1.5. Amenajarea strazilor laterale</b>				
		<b>1.5.1. Tip I (407,7 m2)</b>				
47	DA06B2	Strat drenant din nisip natural cu granulatie medie conform, SM SR EN 12620+A1:2010 H=10 cm (Nisip - 44,85 m3)	m3	40,770	299,06 16,65	12 192,59 678,83
48	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare conform SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat, H=20 cm.	m3	81,540	425,68 27,00	34 709,61 2 201,58

1	2	3	4	5	6	7
49	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast (amestecuri de piatra sparta, pietris si nisip pentru imbracaminti si straturi de baza - SM GOST 25607:2010), cu 4% ciment (SM SR EN 197-1:2014)	m3	71,920	332,53 17,10	23 915,88 1 229,85
50	DA10B	Strat de baza, din materiale granulare conform SM SR EN 13043:2010 (50 %), amestecate cu pietris de calcar, moluza, asfalt frezat de la demolare (50 %), stabilizate cu ciment conform SM SR EN 197-1:2014 corespunzatoare M60, H=14 cm (fara costul amestecate)	m3	57,080	175,86 39,60	10 037,99 2 260,39
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t	0,245	8 323,92 0,00	2 039,36 0,00
52	DB19F	Strat de uzura din beton asfaltic microgranular dens SMAg -I/2,2 SM STB 1033:2008, bitum modificat, H-5cm (MAS $\Phi$ rul. liant, conform SM EN 13108)	m2	407,700	158,34 2,70	64 555,12 1 100,79
		<i>Total</i>	Lei			147 450,55
		<b>Total Tip I (407,7 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>147 450,55 7 471,44</b>
		<b>1.5.2. Tip III (344 m2)</b>				
53	DA06B2	Strat drenant din nisip natural cu granulatie medie conform, SM SR EN 12620+A1:2010 H=10 cm (Nisip - 37.84 m3)	m3	34,400	299,05 16,65	10 287,35 572,76
54	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din pietris de calcar, moluza, asfalt frezat, de la demolare intr-un strat cu H=15 cm	100m2	3,440	1 895,62 222,31	6 520,95 764,73
55	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmasor de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134, K=-5 K=5,000	100m2	-3,440	193,72 0,00	-666,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			16 141,89
		<b>Total Tip III (344 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>16 141,89 1 337,49</b>
		<i>Total</i>	Lei			163 592,44
		<b>Total Amenajarea strazilor laterale Inclusiv salariu</b>				<b>163 592,44 8 808,93</b>
		<b>1.6. Amenajarea trotuarului</b>				
56	TsC54B	Strat de baza din piatra sparta M 400, conform GOST 8267-93, H= 0,10m	m3	57,800	<u>366,51</u> 44,55	<u>21 183,99</u> 2 574,99
57	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 6cm tip Caramida (culoare neagra) prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	577,500	<u>188,30</u> 26,82	<u>108 743,34</u> 15 488,59
58	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8. (culoare neagra), asezate pe o fundatie din beton	m	385,000	<u>93,02</u> 13,50	<u>35 811,09</u> 5 197,50
		<i>Total</i>	Lei			165 738,42
		<b>Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu</b>				<b>165 738,42 23 261,08</b>
		<b>1.7. Instalarea indicatoarelor rutiere</b>				
59	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	6,000	<u>507,38</u> 49,05	<u>3 044,30</u> 294,30
60	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700	buc	2,000	<u>679,86</u> 19,80	<u>1 359,72</u> 39,60
61	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700	buc	4,000	<u>789,86</u> 19,80	<u>3 159,44</u> 79,20



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			7 563,46
		<b>Total Instalarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>7 563,46 413,10</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 489 349,07
		<b>Total str. Barbu Lautaru Inclusiv salariu</b>				<b>1 489 349,07 115 751,66</b>
		<b>2. str. Tineretului (tronsonul str. Asachi - Barbu Lautaru)</b>				
		<b>2.1. Lucrari pregatitoare</b>				
		<b>2.1.1. Demolarea bordurilor existente</b>				
62	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	62,000	14,40 14,40	892,80 892,80
63	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Demolarea fundatiei din beton)	100 m3	0,028	830,00 0,00	23,24 0,00
64	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,044	878,18 0,00	38,64 0,00
65	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	9,700	8,14 0,00	78,97 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 033,65
		<b>Total Demolarea bordurilor existente Inclusiv salariu</b>				<b>1 033,65 892,80</b>
		<b>2.1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existent la accese si trotuare.</b>				
66	DG03A	Desfacerea de trotuare din pavajului existent H=0,04 m	m2	17,500	13,50 13,50	236,25 236,25
67	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	2,100	17,30 6,43	36,32 13,50
68	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8	100 m3	0,028	878,93	24,61

1	2	3	4	5	6	7
		K=0,800			0,00	0,00
69	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4,800	8,11 0,00	38,95 0,00
		<i>Total</i>	Lei			336,13
		<b>Total Demolarea imbracamintei rutiere existent la accese si trotuare. Inclusiv salariu</b>				<b>336,13 249,75</b>
		<b>2.1.3. Taierea arborilor</b>				
70	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	2,000	51,59 50,40	103,18 100,80
71	TsG06A	Defrisarea trunchiurilor	buc	2,000	50,40 50,40	100,80 100,80
72	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,003	843,33 0,00	2,53 0,00
73	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	0,240	7,71 0,00	1,85 0,00
		<i>Total</i>	Lei			208,36
		<b>Total Taierea arborilor Inclusiv salariu</b>				<b>208,36 201,60</b>
		<b>2.1.4. Reamenajarea fantinilor la cota de proiect</b>				
74	DG06B	Demolarea inelelor din beton	m3	0,470	265,83 152,13	124,94 71,50
75	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,005	874,00 0,00	4,37 0,00
76	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1,030	8,23 0,00	8,48 0,00
77	AcE07C	Montarea capacelor existent din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B ( Amenajarea capacilor din	buc	4,000	932,80 36,90	3 731,21 147,60

1	2	3	4	5	6	7
		fonta grele, Tip D400 sau Tip TM) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020				
		<i>Total</i>	Lei			3 869,00
		<b>Total Reamenajarea fantinilor la cota de proiect Inklusiv salariu</b>				<b>3 869,00 219,10</b>
		<i>Total</i>	Lei			5 447,14
		<b>Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu</b>				<b>5 447,14 1 563,25</b>
		<b>2.2. Terasamente</b>				
78	TsC02D1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,25 m.c., incarcarea si transportul la 1 km, in rambleu si umplerea zonelor verzi (acostamente), gr. II, Y = 1,7 t/mc.	100 m3	2,530	1 097,09 0,00	2 775,64 0,00
79	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	430,610	8,14 0,00	3 503,30 0,00
80	DI96	Compactarea terasamentului casetei, rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri (numai compactor)	100 m3	1,080	381,33 0,00	411,84 0,00
81	TsE03A	Finisarea manuala	100m2	1,640	407,69 407,69	668,61 668,61
82	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,250	545,44 0,00	136,36 0,00
83	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	29,520	8,13 0,00	240,09 0,00
84	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, santuri laterale si zone verzi, grosimea 15 cm, manual.	m3	25,000	8,10 8,10	202,50 202,50
		<i>Total</i>	Lei			7 938,34

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>7 938,34 871,11</b>
		<b>2.3. Lucrari de consolidare</b>				
85	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele zonelor verzi	100m2	1,640	319,00 234,00	523,16 383,76
		<i>Total</i>	Lei			523,16
		<b>Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu</b>				<b>523,16 383,76</b>
		<b>2.4. Amenajarea sistemului rutier</b>				
86	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm (Taierea asfaltului cu freza cu discuri in lungul bordurii (fara betonist))	m	6,000	17,17 0,00	103,02 0,00
87	DA06B2	Strat drenant din nisip natural cu granulatie medie conform, SM SR EN 12620+A1:2010 H=10 cm (Nisip - 47,52 m3)	m3	43,200	299,06 16,65	12 919,46 719,28
88	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare conform SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat, H=20 cm.	m3	84,600	425,67 27,00	36 012,07 2 284,20
89	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast (amestecuri de piatra sparta, pietris si nisip pentru imbracaminti si straturi de baza - SM GOST 25607:2010), cu 4% ciment (SM SR EN 197-1:2014)	m3	66,500	332,53 17,10	22 113,47 1 137,15
90	DA10B	Strat de baza, din materiale granulare conform SM SR EN 13043:2010 (50 %), amestecate cu pietris de calcar, moluza, asfalt frezat de la demolare (50 %), stabilizate cu ciment conform SM SR EN 197-1:2014 corespunzatoare M60, H=14 cm (fara costul amestecate)	m3	52,780	175,86 39,60	9 282,00 2 090,12
91	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu emulsii bituminoase conform SR EN	t	0,226	8 344,07 0,00	1 885,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		13808				
92	DB19F	Strat de uzura din beton asfaltic microgranular dens SMAg -I/2,2 SM STB 1033:2008, bitum modificat, H-5cm (MAS Φ rul. liant, conform SM EN 13108)	m2	377,000	158,34 2,70	59 693,18 1 017,90
93	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (beton conform SM EN 206+A1:2017) ( бортовой камень БР100.30.15 основание бетон 0,035m3/ml)	m	126,000	165,01 26,55	20 791,06 3 345,30
		<i>Total</i>	Lei			162 800,02
		<b>Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu</b>				<b>162 800,02 10 593,95</b>
		<b>2.5. Instalarea indicatoarelor rutiere</b>				
94	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	5,000	507,38 49,05	2 536,92 245,25
95	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700	buc	2,000	679,86 19,80	1 359,72 39,60
96	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700	buc	2,000	789,86 19,80	1 579,72 39,60
97	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B900	buc	4,000	879,86 19,80	3 519,44 79,20
		<i>Total</i>	Lei			8 995,80
		<b>Total Instalarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>8 995,80 403,65</b>
		<i>Total</i>	Lei			185 704,46
		<b>Total str. Tineretului (tronsonul</b>				<b>185 704,46</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>str. Asachi - Barbu Lautaru)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>13 815,72</b>
		<b>3. str. B. P. Hasdeu</b>				
		<b>3.1. Lucrari pregatitoare</b>				
		<b>3.1.1. Demolarea imbracamintei rutiere existent la accese si trotuare.</b>				
98	DG03A	Desfacerea de trotuare din pavajului existent H=0,04 m	m2	37,600	13,50 13,50	507,60 507,60
99	DG06B	Demolarea stratului din beton existent H=0,10 m	m3	0,700	265,80 152,10	186,06 106,47
100	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,022	878,18 0,00	19,32 0,00
101	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4,300	8,13 0,00	34,98 0,00
		<i>Total</i>	Lei			747,96
		<b>Total Demolarea imbracamintei rutiere existent la accese si trotuare.</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>747,96</b> <b>614,07</b>
		<b>3.1.2. Demolarea fundamentelor existente din beton</b>				
102	DG06B	Demolarea fundamentelor existente din beton PC 0"+00 - PC 0"+13 (Stanga str. B. P. Hasdeu)	m3	2,500	265,80 152,10	664,50 380,25
103	DG06B	Demolarea fundamentului existent din beton PC 0"+14 - PC 0"+17 (Stanga str. B. P. Hasdeu)	m3	0,900	265,80 152,10	239,22 136,89
104	DG06B	Demolarea fundamentului existent din beton PC 0"+21 - PC 0"+39 (Stanga str. B. P. Hasdeu)	m3	3,300	265,80 152,10	877,14 501,93
105	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,066	878,18 0,00	57,96 0,00
106	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	13,260	8,13 0,00	107,85 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 946,67
		<b>Total Demolarea fundamentelor</b>				<b>1 946,67</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>existente din beton Inclusiv salariu</b>				<b>1 019,07</b>
		<b>3.1.3. Taierea arborilor</b>				
107	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	4,000	51,59 50,40	206,36 201,60
108	TsG06A	Defrisarea trunchiurilor	buc	4,000	50,40 50,40	201,60 201,60
109	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,004	862,50 0,00	3,45 0,00
110	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	0,330	8,03 0,00	2,65 0,00
		<i>Total</i>	Lei			414,06
		<b>Total Taierea arborilor Inclusiv salariu</b>				<b>414,06 403,20</b>
		<b>3.1.4. Reamenajarea fantinilor la cota de proiect</b>				
111	DG06B	Demolarea inelelor din beton	m3	0,430	265,77 152,07	114,28 65,39
112	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,004	862,50 0,00	3,45 0,00
113	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	0,950	8,09 0,00	7,69 0,00
114	AcE07C	Montarea capacelor existent din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B ( Amenajarea capacilor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	3,000	932,80 36,90	2 798,41 110,70
		<i>Total</i>	Lei			2 923,83
		<b>Total Reamenajarea fantinilor la cota de proiect Inclusiv salariu</b>				<b>2 923,83 176,09</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			6 032,52
		<b>Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu</b>				<b>6 032,52 2 212,43</b>
		<b>3.2. Terasamente</b>				
115	TsC02D1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,25 m.c., incarcarea si transportul la 1 km, in rambleu si umplerea zonelor verzi (acostamente), gr. II, Y = 1,7 t/mc.	100 m3	2,750	1 097,06 0,00	3 016,91 0,00
116	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	466,820	8,14 0,00	3 797,71 0,00
117	DI96	Compactarea terasamentului casetei, rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri (numai compactor)	100 m3	1,150	381,50 0,00	438,72 0,00
118	TsE03A	Finisarea manuala	100m2	0,770	407,69 407,69	313,92 313,92
119	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,120	546,00 0,00	65,52 0,00
120	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	13,860	8,15 0,00	112,89 0,00
121	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, santuri laterale si zone verzi, grosimea 15 cm, manual.	m3	12,000	8,10 8,10	97,20 97,20
		<i>Total</i>	Lei			7 842,87
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>7 842,87 411,12</b>
		<b>3.3. Lucrari de consolidare</b>				
122	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele zonelor verzi	100m2	0,770	319,00 234,00	245,63 180,18
		<i>Total</i>	Lei			245,63
		<b>Total Lucrari de consolidare</b>				<b>245,63</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>180,18</b>
		<b>3.4. Amenajarea sistemului rutier</b>				
123	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm (Taierea asfaltului cu freza cu discuri in lungul bordurii (fara betonist))	m	14,000	17,17 0,00	240,38 0,00
124	DA06B2	Strat drenant din nisip natural cu granulatie medie conform, SM SR EN 12620+A1:2010 H=10 cm (Nisip - 50.49 m3)	m3	45,900	299,06 16,65	13 726,69 764,24
125	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare conform SM SR EN 13043:2010 din pietris concasat, H=20 cm.	m3	90,200	425,68 27,00	38 396,02 2 435,40
126	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast (amestecuri de piatra sparta, pietris si nisip pentru imbracaminti si strat-uri de baza - SM GOST 25607:2010), cu 4% ciment (SM SR EN 197-1:2014)	m3	70,910	332,54 17,10	23 580,13 1 212,57
127	DA10B	Strat de baza, din materiale granulare conform SM SR EN 13043:2010 (50 %), amestecate cu pietris de calcar, moluza, asfalt frezat de la demolare (50 %), stabilizate cu ciment conform SM SR EN 197-1:2014 corespunzatoare M60, H=14 cm (fara costul amestecate)	m3	56,280	175,87 39,60	9 897,99 2 228,72
128	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t	0,241	8 327,97 0,00	2 007,04 0,00
129	DB19F	Strat de uzura din beton asfaltic microgranular dens SMAg -I/2,2 SM STB 1033:2008, bitum modificat, H-5cm (MAS Φ rul. liant, conform SM EN 13108)	m2	402,000	158,34 2,70	63 651,63 1 085,40
130	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	123,000	165,01 26,55	20 296,03 3 265,65

1	2	3	4	5	6	7
		(beton conform SM EN 206+A1:2017) ( бортовой камень БР100.30.15 основание бетон 0,035m3/ml)				
131	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (beton conform SM EN 206+A1:2017) ( бортовой камень БР100.30.15 после разборки основание бетон 0,035m3/ml)	m	76,000	59,48 26,55	4 520,74 2 017,80
		<i>Total</i>	Lei			176 316,65
		<b>Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu</b>				<b>176 316,65 13 009,78</b>
		<b>3.5. Amenajarea trotuarului</b>				
132	TsC54B	Strat de baza din piatra sparta M 400, conform GOST 8267-93, H= 0,10m	m3	1,000	366,51 44,55	366,51 44,55
133	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 6cm tip Caramida (culoare neagra) prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	9,900	188,31 26,82	1 864,24 265,50
		<i>Total</i>	Lei			2 230,75
		<b>Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu</b>				<b>2 230,75 310,05</b>
		<b>3.6. Instalarea indicatoarelor rutiere</b>				
134	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	5,000	507,38 49,05	2 536,92 245,25
135	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700	buc	2,000	679,86 19,80	1 359,72 39,60
136	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru	buc	2,000	789,86	1 579,72

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700			19,80	39,60
137	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B900	buc	4,000	879,86	3 519,44
					19,80	79,20
		<i>Total</i>	Lei			8 995,80
		<b>Total Instalarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>8 995,80 403,65</b>
		<i>Total</i>	Lei			201 664,22
		<b>Total str. B. P. Hasdeu Inclusiv salariu</b>				<b>201 664,22 16 527,21</b>
		<b>4. Amenajarea marcajului rutier</b>				
138	DF17A	Amenajarea marcajului rutier (alb)	m2	148,200	69,36	10 279,23
					21,15	3 134,43
139	DF17A	Amenajarea marcajului rutier (rosu)	m2	18,500	76,58	1 416,82
					21,15	391,27
		<i>Total</i>	Lei			11 696,05
		<b>Total Amenajarea marcajului rutier Inclusiv salariu</b>				<b>11 696,05 3 525,70</b>

	Total	Lei	1 888 413,80
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	35 908,87
	Total		1 924 322,67
	Cheltueli diregie	3 %	57 729,68
	Total		1 982 052,35
	Beneficiu de deviz	2 %	39 641,05
	Total		2 021 693,40
	TVA	20 %	404 338,68
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 426 032,08</b>
			<b>149 620,29</b>

Intocmit

PULTUSK INVEST SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

